» illud jus dicendi et psallendi suum officium non adimimus. »

4° Hæc bulla non minus quam sæculares spectabat regulares, qui proprio Breviario a ducentis annis jam certo existente tunc non potiebantur.

Astringit tantum eos qui officium recitabant juxta ritum Romanum lato sensu sumptum, non vero eos qui sequebantur ritus prorsus diversos, uti Orientales, Mozarabicum, Ambrosianum.

5° Non paucae Galliarum ecclesiæ erant in casu exceptionis a S. Pio V appositæ. Potuerunt ergo servare et communiter servarunt propria Breviaria: ea corrigere et reformare semper consueverunt, salva ritus Romani substantia, et ideo episcopi sæpe dixerunt in titulis ac in mandatis suis: *Ad normam Breviarii Romani vel ad Romani formam.*

Quid autem egerint aliæ Galliarum ecclesiæ quæ jus certum ad exceptionem non habebant, clare definire non possumus. Inter concilia provincialia tunc temporis celebrata, quædam videntur Bullam S. Pii V simpliciter acceptare; alia in majori numero supponunt penes ordinarios remanere facultatem propria emendandi Breviaria, vel etiam quædam Romano adjungendi aut mutandi.

Insuper contingere potuit quod bulla a pluribus conciliis provincialibus acceptata, in multis locis non prævaleret, sicut contigit de concilio Tridentino. Unum constat, scilicet in plerisque Galliarum diocesisibus, saltem a longo tempore, existere consuetudinem vi cujus doctissimi et sanctissimi præsules proprium Breviarium corrigerent et de novo imprimerent, tempore quo studia ecclesiastica maxime apud nos florebant. Hæc consuetudo videtur gaudere conditionibus requisitis ut constitutio S. Pii V jam non obliget, etiamsi olim promulgata fuisset. Ut enim consuetudo vim abrogandi legem canonicam habeat, ad summum requiritur spatium quadraginta annorum, ut ait *Bened. XIV*, de Synodo diocesis, l. 13, cap 5, n. 3 et 4. Unde pontifices Romani hanc consuetudinem noscentes, nunquam reprobaverunt. *Bened. XIV*, usibus gallicanis

communiter non favens, ait, *de Canoniz. sanct.*, l. 4, p. 2, cap. 13, n. 6: « Nec desunt auctores qui usum particularium Breviariorum et jus illum statuendi pro suis ecclesiis adjudicant illis episcopis, in quorum diocesis bullæ Romanorum pontificum Breviarium correctum præfinites, scientibus et tolerantibus ipsis Romanis pontificibus, receptæ non sunt, suæque executione caruerunt. Porro an hæc sufficiant, aliorum iudicium sit. »

6° In ecclesiis Breviarium Romanum habentibus episcopus nova officia addere, vetera detrahere, ritum, lectiones aliave mutare propria auctoritate non potest, nisi forsitan ex consuetudine legitime præscripta; sed ea postulare et obtinere debet a sancta Sede vel a S. Cong. Rit., ut constat ex bullis S. Pii V, ex decreto Urbani VIII 8 aprilis 1628, etc. Ecclesiæ vero quæ proprium habent Breviarium, illud in Breviarium Romanum mutare possunt, consentiente episcopo et universo capitulo, id est, ut explicat *Suarez, de Horis canonicis*, cap. 11, n. 4, majori parte totius capituli capitulariter agentis.

7° Totum officium divinum in septem horas dividitur, videlicet, Matutinum cum Laudibus, Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperas et Completorium, juxta hæc Davidis verba, Ps. cxviii, 164: *Septies in die laudem dixi tibi*. Matutinum dicitur etiam officium nocturnum aut vigiliæ, quia in nocte celebrari consueverat, secundum hæc alia ejusdem Prophetæ verba, Ps. cxviii, 62: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi*.

Non pauci volunt Laudes a Matutino seu a nocturnis separandas, ac consequenter octo esse Horas canonicas, septem diei juxta verba Psalmistæ, et unam noctis. Vide *Suarez*, cap. 6.

8° Omnes clerici in ordinibus sacris constituti tenentur, sub peccato mortali, Horas canonicas recitare, ut constat ex variis textibus juris canonici, ex concilio Basileensi, sess. 21, § *Quoscumque*, et ex antiqua Ecclesiæ consuetudine vim legis habente. *Ita omnes*.

Ad hanc obligationem tenentur clerici excommunicati, suspensi, interdicti, degradati, apostatæ, conjugati, in

carcere detenti, ad trirèmes damnati, etc., nisi legitimam dispensationem a summo Pontifice obtinuerint. Qui dispensationem ad ducendam uxorem obtinerent, nulla facta mentione de divino officio, ad illud recitandum probabilius adhuc tenerentur, quia illius obligatio ab obligatione servandi castitatem separari potest: sic *Ferraris, vº Offic.*, art. 1, n. 24.

9° Quo præcise tempore hæc inceperit obligatio ignoramus: scimus tantum eam esse antiquissimam, strictissimam et ordini sacro ita annexam, ut clerici valide ordinati illam ab instanti ordinationis suæ implere teneantur. Unde subdiaconus tenetur ad Horam quæ correspondet tempori quo fuit ordinatus, scilicet ad Primam si ante nonam horam, et ad Tertiam tantum si post nonam horam ordinetur.

Eadem obligatione ligantur religiosi et moniales ipsa votorum solemnium emissionem, *ut alibi ostenditur*.

Subdiaconi, diaconi et presbyteri ecclesiæ Orientalis nulla lege expressa, canone aut concilii decreto ad recitationem officii divini adiguntur: attamen apud eos laudabilis invaluit consuetudo divinum officium recitandi. *Bened. XIV, Const. Eo quavis tempore*, § 44.

10° Quamvis probabilius videatur non tot esse præcepta quot sunt horæ in die, sed unicum præceptum omnes horas ejusdem diei simul complectens, communissime tamen conveniunt theologi omissionem unius parvæ Horæ, vel Completorii, vel partis nocturni æquivalentis, peccatum esse mortale; omissionem vero minoris partis, lineam peccati venialis non excedere.

11° De obligatione canonicorum et regularium cantandi officium in choro hic non agimus, neque de obligatione beneficiatorum partem fructuum omissionibus officii correspondentem restituendi. Omnes conveniunt beneficiatos divinum officium non recitantes, teneri restituere fructus omissionibus factis correspondentes, et restitutionem faciendam esse pauperibus, præsertim pauperibus ecclesiasticis, ac ecclesiis quæ beneficiatorum suorum orationibus frustratæ sunt. Vide *Suarez*, cap. 29 et 30. Ipsi pastores